Lucain, *Guerre civile*, IX, 890-937 : les Psylles au secours de Caton.

Texte latin	Traduction d'A. Bourgery et M. Ponchont
<p>890 Vix miseris serum tanto lassata periclo            auxilium Fortuna dedit. Gens unica terras            incolit a saeuo serpentum innoxia morsu,            Marmaridae Psylli. Par lingua potentibus herbis,            ipse cruor tutus nullumque admittere uirus            uel cantu cessante potens. Natura locorum            iussit ut immunes mixtis serpentibus essent ;            profuit in mediis sedem posuisse uenenis.            Pax illis cum morte data est. Fiducia tanta est            sanguinis : in terras paruus cum decidit infans,            900 nequa sit externae Veneris mixtura timentes            letifica dubios explorant aspide partus ;            utque Iouis uoluer, calido cum protulit ouo            inplumis natos, solis conuertit ad ortus :            qui potuere pati radios et lumine recto            sustinuere diem, caeli seruantur in usus,            qui Phoebos cessere iacent : sic pignora gentis            Psyllus habet, siquis tactos non horruit angues,            siquis donatis lusit serpentibus infans.            Nec solum gens illa sua contenta salute            910 excubat hospitibus, contraque nocentia monstra            Psyllus adest populis. Qui tum Romana secutus            signa, simul iussit statui tentoria ductor,            primum, quas ualli spatium comprehendit, harenas            expurgat cantu uerbisque fugantibus angues.            Vltima castrorum medicatus circumit ignis.            Hic ebulum stridet peregrinaque galbana sudant,            et tamarix non laeta comas eoque costos            et panacea potens et Thessala centaurea            peucedanonque sonant flammis Erycinaque thapsos,            920 et larices fumoque grauem serpentibus urunt            habrotonum et longe nascentis cornua cerui.            Sic nox tuta uiris. At si quis peste diurna            fata trahit, tunc sunt magicae miracula gentis            Psyllorumque ingens et rapti pugna ueneni.            Nam primum tacta designat membra saliuua,            quae cohibet uirus retinetque in uulnere pestem ;            plurima tunc uoluit spumanti carmina lingua            murmure continuo, nec dat suspiria cursus            uulneris, aut minimum patiuntur fata tacere.            930 Saepe quidem pestis nigris inserta medullis            excantata fugit ; sed si quod tardius audit            uirus et elicium iussumque exire repugnat,            tum superincumbens pallentia uulnera lambit